
Projektą finansuoja Visuomenės sveikatos stiprinimo fondas prie SAM
2023

TEORINĖ DALIS

Kauno, Šiaulių ir Panevėžio regionų bendrojo ugdymo įstaigų 

specialistų ruošimas, vaikų turinčių autizmą integracijai į 

bendrojo ugdymo mokyklas.



Įvairiapusiai raidos sutrikimai = Autizmo spektro sutrikimai

Neurologinis raidos sutrikimas, kuris 
pasireiškia psichopatologija visose trijose 
sutrikusiose funkcionavimo srityse:

1. Socialinio bendravimo;

2. Komunikacijos;

3. Stereotipinio bei pasikartojančio 
elgesio.

• Be šių specifinių diagnostinių požymių 
dažni yra ir kiti, nespecifiniai sutrikimai: 
fobijos, miego ir mitybos sutrikimai, 
žema frustracijos riba bei agresija 
(nukreipta į save) (TLK-10)

• Spektras reiškia, kad autizmo 
pasireiškimas labai skirtingas (skiriasi 
sunkumo laipsnis ir klinikinis vaizdas).

2



❑ Įvairiapusiai raidos sutrikimai tęsiasi visą gyvenimą. Jų eiga ir požymiai laikui bėgant keičiasi.

❑  Autizmo eigą ir prognozę apsprendžia gretutinės būklės ir tikslinių, į vaiko problemas ir poreikius 
nukreiptų terapinių programų taikymas.

❑ Kuo vėliau susiformuoja verbalinė komunikacija (trečdaliui autizmo diagnozę turinčių asmenų 
funkcinė kalba nesusiformuoja), kuo vėliau pradedamos taikyti arba taikomos neefektyvios 
terapinės programos, tuo blogesnė prognozė.

❑ Prognozę taip pat blogina protinis atsilikimas, kuris diagnozuojamas pusei autizmo diagnozę 
turinčių vaikų.

❑ Berniukams šis sutrikimas nustatomas tris kartus dažniau, nei mergaitėms.

3



Autizmo sunkumo laipsniai

•Lengvas autizmas. Būdingi socialinės sąveikos sutrikimai. Vaikai būna prisirišę prie tam tikrų 
daiktų, priešinasi rutinos pasikeitimams, nežymiai sutrikęs intelektas, turi šnekamosios kalbos 
pradmenis.

•Vidutinio sunkumo autizmas. Vaikų ribota socialinė sąveika, stereotipinis elgesys (pvz.: supimasis, 
plojimas rankomis), ribotas kalbos funkcionavimas bei sutrikęs intelektas.

•Sunkus autizmas. Vaikai yra socialiai abejingi, būdingi komunikacijos ir kalbos bei intelekto 
sutrikimai.

4



Pagrindiniai autizmo požymiai

5



Socialinių situacijų sunkumai

❑ Sudėtinga susirasti draugų;

❑ Užsidarę ir gyvena „savo pasaulyje“. Atsiriboja nuo aplinkos dirgiklių;

❑ Sudėtinga žaisti komandinius žaidimus, vaizduotės žaidimus (ypač jeigu neturėjo 
tokios situacijos realiame gyvenime);

❑ Sunkiau įsitraukia į bendrą veiklą ar pereina iš vienos veiklos į kitą;

❑ Tai kas domina gali daryti atkakliai, neatsižvelgiant į kitų poreikius;

❑ Yra nerimastingesni, patiriantys didesnę aplinkos baimę;

❑ Jautriai reaguoja į nesėkmes, kitų kritiką, to pasekoje galimos ūmios reakcijos, nenoras 
tęsti veiklos, bijant pakartotinės nesėkmės;

❑ Stokoja bendravime abipusiškumo, emocinio atreagavimo, empatijos, sunku suprasti 
kitų emocijas.

6



Komunikacijos sunkumai

❑Echolalija - klausimų ar atskirų frazių kartojimas;

❑Sunku išreikšti savo poreikius ir norus,

❑Pažodinis kalbos supratimas, sunku suprasti humorą, 
sarkazmą, ironiją, “skaityti tarp eilučių”.;

❑Sunku suprasti ir perskaityti kito emocijas veide, kūno 
kalbą;

❑Vaizdinę informaciją suvokia geriau nei žodinę;

❑Maždaug trečdalis iš viso nekalba, o bendrauja tik 
alternatyvios komunikacijos priemonėmis (gestais, 
paveikslėliais, spec. programėlėmis).

7



Stereotipiniai judesiai

❑ Lingavimas pirmyn atgal;

❑ Garsų ar frazių kartojimas;

❑ Rankų kratymas;

❑ Šokinėjimas;

❑ Dainavimas ar niūniavimas;

❑ Daiktų / žmonių uostymas;

❑ Daiktų stėbėjimas pasukus galvą tam tikru 
kampu.

8



Pažinimo procesai

Pažinimas dažnai susijęs su sensorinės integracijos problemomis.

Perdėtas dėmesys 
detalėms

Prasmės suvokimo 
sunkumai

Ribotas gebėjimas 
atskirti esminius 

dalykus iš visumos

Sekos suvokimo ir 
veiklos 

organizavimo 
sunkumai

Negebėjimas skirti 
dėmesį daugiau 

nei vienam dalykui

Sunku perkelti 
įgytą patirtį ir 

išmoktus įgūdžius 
į kitą aplinką

Dėmesingumo ir 
susikaupimo stoka

Savęs ir kitų 
suvokimo 
sunkumai

Ribotas interesų 
ratas

9



Autizmas ir gretutinės ligos

Autizmas

10



Aspergerio sindromas

❑ Tai smegenų vystymosi pakitimas, pasireiškiantis emocinio ryšio deficitu bei sunkumais
bendraujant su žmonėmis.

❑ Būdingi keli autizmo požymiai, pakankamai aukštas intelektas.

❑ Asmuo su Aspergerio sindromu gali pasirodyti keistas, turintis bendravimo, tarpusavio 
supratimo, emocinio kontakto problemų.

❑  Gydymo būdų nėra, tačiau turintis sindromą asmuo visgi gali sėkmingai integruotis į
visuomenę.

 

11



Požymiai

❑ Išskirtinai jautrūs, pastabūs ir išrankūs maisto kvapui, skoniui, išvaizdai, konsistencijai (gali būti 
linkę maitintis panašiu maistu);

❑ Sprendimus priima lėtai, pastebimai daug svarsto, vertina, skaičiuoja ar planuoja, tačiau veiklą 
vykdo efektyviai ir kokybiškai.

❑ Esant susidomėjimui - klausimai ir komentarai dažnai labai tiesūs ir konkretūs, kurie aplinkinius 
gali gluminti ar trikdyti.

❑ Bėgančio vaiko judesiai gali būti nebrandūs. Jiems gali stigti laisvumo, veržlumo. Trūksta rankų 
ir kojų judesių sinchroniškumo.

❑ Kalba pedantiška, formali ir pretenzinga. Pabrėžiamos smulkios detalės, taisyklės, pateikiama 
per daug informacijos.

❑ Turi ypatingųjų interesų.

❑ Labiau linkę bendrauti su suaugusiais, nes šie palankesni jų pasakojimams apie ypatinguosius 
interesus.

12



Itin jautrus ar Aspergerio sindromą turintis vaikas?

❑ Abu vaikai gali jautriai reaguoti į nesėkmes, kitų kritiką; nesėkmių atvejų gali būti būdingos 
ūmios reakcijos;

❑ Abu vaikai gali būti nerimastingi, turėti bendravimo ar kitų baimių, būti nedrąsūs naujoje 
aplinkoje, stebėtojai;

❑ Abu vaikai gali būti išrankesni maistui, jo skoniui, konsistencijai, išvaizdai, išrankesni 
drabužiams, jautresni triukšmui ir garsams;

❑ Abiems vaikams gali būti sunkiau dalyvauti grupiniuose užsiėmimuose, nejaukiau jaučiasi 
švenčių metu, scenoje, renginiuose, kur daugiau žmonių.

13



❑ Abiems vaikams gali patikti struktūra, rutina, gali būti linkę laikytis taisyklių;

❑ Abu vaikai gali būti išrankesni kontaktams, bendrauti su keliais bendraamžiais, sunkiau juos 
prisileisti. Tačiau jautrus vaikas nuo pat mažens kontakto su kitais nori ir siekia, jam 
svarbus bendravimas, apsipratęs jį inicijuoja ir išdrąsėja;

❑ Aspergerio sindromą turinčiam vaikui sunku suprasti emocijas ir socialinių santykių 
niuansus. Tuo tarpu itin jautrus vaikas labai gerai pastebi kitų emocijas, yra empatiškas, 
atreaguojantis, pakankamo socialinio supratingumo.

14



Pagalbos būdai, dirbant su Aspergerio sindromą
turinčiais vaikais

❑ Naujiems pokalbio įgūdžiams įgyti žaiskite su vaiku vaidybinius ir inteaktyvius žaidimus;

❑ Skaitykite socialines istorijas, padėsiančias vaikui suprasti socialinį kontekstą ir taisykles;

❑ Bendraujant vengti perkeltinės prasmės frazių;

❑ Pritaikyta mokymosi / ugdomoji aplinka;

❑ Skatinti mąstymo lankstumą (pvz.: klausantis kito žmogaus svarstymų apie problemos 
sprendimą);

❑ Kai kurias užduotis (ypač ten kur sekasi sunkiau) pritaikyti susiejant su ypatinguoju interesu.

15



❑ Suteikite vaikui daugiau laiko atlikti užduotims, skatinkite, kad prireikus galėtų paprašyti Jūsų 
pagalbos.

❑ Pagirkite vaiką už parodytą draugiškumą (tinkamą socialinį elgesį);

❑ Ugdymą teikiantis asmuo pasisukęs šonu (o ne priešais) gali rodyti kaip atlikti judesį;

❑ Motyvacija judėjimui. Galima filmuoti vaiką atliekant tam tikrą užduotį ir vėliau stebėti judesio 
progresą;

❑ Vaiko gebėjimas gerai išmatyti taisykles ir pastebėti smulkmenas, gali padėti tapti teisėjo 
padėjėju, o gebėjimas skaičiuoti – fiksuoti rezultatus.

❑ Ieškokite bendrų interesų tarp panašiai mąstančių vaikų.

16



Pagalbos būdai dirbant su autizmą turinčiais vaikais (I)

Susipažinimo ir susidraugavimo procesas

❑Veiklos erdves ir suaugusiųjų ratą plėskite PALAIPSNIUI.  

❑Leiskite vaikui pažinti kabinetą, tyrinėti. Nustatykite ribas.  

❑Naudokite savo nuotrauką (ant durų, dienotvarkėje).

❑Jei vaikas nenori eiti į kabinetą, parodykite nuotraukas su  priemonėmis.

❑Ieškokite, kas vaiką domina, jo interesų.

17



Katės metodas

Norėdami susidraugauti su vaiku, pritaikykite savo elgesį  lyg bandytumėte susidraugauti su 
nedrąsia kate.

❑Mažai tiesioginio dėmesio;  

❑Mažai akių kontakto;  

❑Daug fizinės erdvės;  

❑Netiesioginis kalbinimas.

18



 Kiekvienas netinkamas elgesys turi PRIEŽASTĮ

NEPAKANKAMAS 

SUVOKIMAS  

KOMUNIKACIJOS 

SUNKUMAI

Nesilaiko taisyklių  

Atsisako atlikti užduotis  

Nesilaiko instrukcijų  

Prieštaraujantis elgesys

NERIMAS

Stipresni stimai, erzinantys 

kitus  

Irzlumas

Vaikščiojimas po klasę

SOCIALINIŲ ĮGŪDŽIŲ TRŪKUMAS

Kviečia žaisti mušdamas  

Nevaldomos, stiprios emocijos

Erzina kitus

 Nesilaiko socialinių taisyklių

Nesidalina  

Negeba išlaukti savo eilės

Bėga

SENSORINIAI IŠŠŪKIAI

Lipimas palangėmis  

Rėkimas

Stiprus smūgiavimas  

Kritimas ant žemės  

Galvos trankymas  

Kandžiojimasis  

Tampymas

FIZIOLOGIJA

Virškinimo 

sutrikimai  

Miego sutrikimai  

Depresija

Netinkamas elgesys 

kurį matome

19



20

Dr. Peter Vermeulen, Belgija. 



Dr. Peter Vermeulen, Belgija. 

21



Nervų sistema.
Dan Siegal rankos (smegenų) modelis

•Trys smegenų dalys – smegenų kamienas, 
limbinė sistema, preforntalinė žievė, 
sąveikaują tarpusavyję ir leidžia smegenims 
tinkamai funkcionuoti.

•Dėl nuovargio, stresinės situacijos, 
sensorinių stimulų, traumos ir pan. 
„atsijungia“ priefronatlinė (logikos) dalis.

•Tuomet sakoma, kad „iššovė kamščiai“ 
(angl. „filpped the lid“).

22



Agresyvus vaiko elgesys

❑Nustatykite priežastį - jei įmanoma, ją išspręskite.  Stabdykite agresyvų elgesį:

❑Žodžiu aiškiai ir trumpai - „Vardas, nustok muštis“.  Fiziškai sugaudami ranką, apglėbdami iš 
nugaros.

❑Aiškiai pasakykite „Man skauda“.

❑Ramiu tyliu balsu atliepkite vaiko emocijas:  Matau, kad tau skaudu.

❑Girdžiu, jog pyksti.

❑Aš esu šalia, galiu tau padėti.

24



Netinkamas vaiko elgesys

❑Vaikas „provokuoja“, netinkamai elgiasi žiūrėdamas į akis? Daro tai saugodamas  save ir stebėdamas 
situaciją?

❑Jis siekia dėmesio ir REAKCIJOS.

❑Reaguojate pykčiu, barate, aiškinate ir gaudote vaiką? - Jis laimėjo, nes sulaukė  stiprios reakcijos.

❑NEPAKITUSIU BALSO TONU, TVIRTAI IR TRUMPAI SUSTABDYKITE ELGESĮ.  DUOKITE LAIKO NUSIRAMINTI NESKIRDAMI 
PAPILDOMO DĖMESIO SITUACIJAI.

25



Būkite draugu vaiku sunkiu momentu

❑Nepykite – tai NĖRA vaiko išlepimas, jis nėra išdykęs ar užsispyręs ir nedaro  to specialiai. Pyktis 
sukelia daugiau triukšmo, kuris tik įaudrina situaciją.

❑Kontroliuokite - pašalinkite dirgiklius. Pasirūpinkite vaiko saugumu.

❑Nesamprotaukite - emocinės krizės metu vaikas savęs nekontroliuoja, jo sistema yra  perkrauta ir 
išsijungia. Jūsų balsas - tik papildomas sensorinis dirgiklis.

❑Susitaikykite - emocinės krizės yra vaiko bendravimo su jumis būdas. MAN BLOGAI!

26



Būdai padėti nurimti

❑Būkite vaiko akių lygmenyje;

❑Pašalinkite dirgiklius;

❑Pritildykite balsą arba nustokite kalbėti. Sušvelninkite veido išraišką (veidrodiniai neuronai)  Išeikite į 
lauką;

❑Pasiūlykite gilių paspaudimų, apkabinimą;

❑Padidinkite atstumą tarp savęs ir vaiko;

❑Skatinkite mąstyti - nori būti čia ar išeiti? kuriame aukšte mes esame?  eikim pažiūrėti pro langą.

27



Pagalbos būdai dirbant su autizmą turinčiais vaikais (II)

❑Svarbu siekti kuo ankstyvesnio sutrikimo identifikavimo ir laiku taikomos intervencijos;

❑ Visai ugdymo įstaigos bendruomenei svarbu suprasti autizmui būdingus bruožus, žinoti sutrikimo 
ypatumus;

❑ Būtinas aktyvus bendradarbiavimas su tėvais, pagalba šeimai, sudarant paramos šeimai planą;

❑ Tiek trumpalaikiai, tiek ilgalaikiai vaiko ugdymo ir pagalbos jam teikimo tikslai turėtų būti 
orientuoti į vaiko socializaciją;

❑ Nepriklausomai nuo vaiko kalbinių galimybių ypatingą dėmesį reikėtų kreipti į komunikacijos 
gebėjimų ugdymą.

28



❑ Ugdymas turėtų vykti atsižvelgiant į šios grupės vaikų mokymosi ypatumus, turi vyrauti 
struktūruotas, vizualinis mokymas;

❑ Šie vaikai turi turėti vietą, kurioje leis laiką pertraukų metu;

❑ Išimtys labai svarbios vaikams, turintiems autizmą, todėl rekomenduojama iš anksto informuoti 
apie numatomą naują veiklą pertraukos metu;

❑ Jeigu vaikui sunku suprasti ko iš jo reikalaujama, tuomet reikėtų veiklą susieti su vieta.

29



✓Kiekvienas vaikas turi turėti savo vietą grupėje / klasėje;

✓Vietos grupėje / klasėje keisti negalima (nebent tai aptarta su pačiu vaiku);

✓Reikia sudaryti galimybę naudotis poilsio zona;

✓Vizualizuoti dienos ir savaitės veiklą.

30



Aplinkos pritaikymas

❑ Fizinė aplinka svarbi, nes padeda suprasti kokius lūkesčius AUTIZMĄ turintys 
vaikai turi atitikti atliekant veiklą.

❑ Padeda ugdyti savarankiškumą.

❑ Sumažina didėjančią įtampą, nerimą.

❑ Sumažina probleminio elgesio epizodus.

31



❑ Baldus kabinete sustatykite taip, kad aiškiai pažymėtumėte konkrečias darbo 
vietas. Knygų lentynas ir savo stalą panaudokite tam tikroms zonoms atskirti ar 
konkrečios veiklos vietoms sukurti. Užtikrinkite, kad būtų aišku, kur prasideda ir 
baigiasi kiekviena erdvė.

❑ Pažymėkite ugdymo įstaigoje zonas, tokias kaip savarankiškas darbas, darbas 
grupėje, žaidimų ir poilsio zonos.

❑ Pažymėkite vietas, kur laikomos priemonės.

❑ Grupėje / klasėje laikykite tik reikalingus daiktus / priemones. Sukurkite bendrą 
klasės tvarką, kad mokiniai žinotų kur rasti priemones.

32



33



Pereinamoji / informacinė zona

34



Grupinė veikla Žaidimai, poilsis ir laisvalaikis

35



Savarankiško darbo vietos

36



Pavyzdys. Parengta pagal 
Sutrikusios vaiko raidos 

konsultavimo skyrių

37



Asmeninė darbo erdvė

38



Poilsio zonos įkūrimas

❑ Naudokite pertvarą ar knygų lentyną, kad atskirtumėte erdvę grupės / klasės gale.

❑ Padėkite sėdmaišį ar keletą pagalvėlių.

❑ Erdvė nedidelė – kaip vaikiška palapinė.

❑ Vaiko dėžė / krepšys su: suktukais, stresą malšinančiais kamuoliukais, spaudomais žaislais 
(necypsinčiais), kramtukai, paprasto ar išmaniojo plastilino, nedidelių pupų maišelių, minkštų 
žaislų – bet ko, ką galima liečiant nusiraminti ir susikaupti.

❑ Individuali ir pritaikyta pagal vaiko pomėgius / poreikius.

❑ Gali būti padėtos triukšmą slopinančios ausinės.

39



Poilsio 
zonos

40



Vizualinio struktūravimo elementai

1. Žymėjimas: nuotraukos / paveikslėliai ant dėžių kur laikomi daiktai, vietų kur 
atliekamos veiklos.

2. Sekos: dienotvarkė ir tvarkaraštis, „dabar – po to“ lentelė.

3. Pasirinkimai.

4. Žetonų sistema.

5. Taisyklių lentelės.

41



Kodėl svarbus vizualinis struktūravimas?

✓ Padeda suteikti dienai nuspėjamumo.

✓ Naudojant individualizuotą informaciją, vaikas išlieka susikaupęs ir gauna aiškius 
nurodymus kas vyks toliau.

✓ Sumažina netinkamo elgesio apraiškas, nerimą ir stresą.

✓ Mažina stereotipinį elgesį.

✓ Nurodoma į ką atkreipti dėmesį, kas šiuo metu svarbiausia.

✓ Kol esate užsiėmę kita veikla, vaikas atlieka užduotį (savarankiškumas).

✓ Padeda vaikams sklandžiau pereiti nuo vienos užduoties / veiklos prie kitos.

✓ Lengviau įvesti pokytį į dienotvarkę.

42



Daiktų, vietų žymėjimas

❑ Vaikai turintys ASS gali 
„pasiklysti“ aplinkoje. Jie gali 
nežinoti kur eiti, kur stovėti, ką 
naudoti ir t.t.

❑ Todėl svarbu suskirstyti aplinką, 
sužymėti daiktus.

43



Dienotvarkės, tvarkaraščiai

❑ Mokytis dienotvarkės galima pradėti 
nuo 1-2 veiklų, kurios vaikui yra 
suprantamos ir mėgstamos.

❑ Pavyzdžiui, mėgsta minkyti 
plastiliną. Paveikslėlyje matome 
plastiliną. Laikydami dienotvarkę, 
pirštu rodome į paveikslėlį ir iškarto 
paduodame plastiliną.

•Suvokus šį priežasties – pasekmės ryšį, 
galime įvesti daugiau naujų veiklų.

•Žinoma, naujos veiklos jau gali būti 
susijusios, ne vien su malonumais. 
Pavyzdžiui, valgymas, mokymasis prie 
stalo, žaislų susitvarkymas.

44



Dienotvarkės

45



Tvarkaraščiai

46



Dabar - po to lentelė

❑ Jeigu vaikui sunku suprasti veiklų kiekį ar galbūt 
emociškai sunkesnė diena galima naudoti „Dabar 
– po to“ lentelę.

❑ Pirmas paveikslėlis rodo, ką atliksime dabar, o 
antras – iš karto po pirmos veiklos.

❑ Padeda išskaidyti veiklą atskirais žingsneliais.

47



Pasirinkimų lenta

Pasirinkimo lentos naudojimas:

❑ Lentoje kabinti tik galimus pasirinkimus;

❑ Kabinti tik tokį kiekį pasirinkimų, iš kurių 
geba vaikas pasirinkti;

❑ Naudoti vaiko gebėjimus atitinkančias 
priemones.

48



Žetonų sistema

Tai užsąlygoto pastiprinimo sistema, kurios metu žetonai 

gaunami už tikslinį elgesį ir vėliau iškeičiami į apčiuopiamą 

paskatinimą. Žetonai, lipdukai, štampukai.
49



Paskatinimas turi būti 
asmeninis.

Suteikite jį iš karto. Darykite tai dažnai.

Naudokite socialinį 
paskatinimą.

Skatinti tik nusipelnius.

50



Taisyklių lentelės

51



Apibendrinant:

➢ Naudoti vizualinius tvarkaraščius, priemones;

➢ Naudoti paskatinimus;

➢ Užtikrinti galimybę turėti pertraukas tarp veiklų ar 
veiklos metu;

➢ Naudoti įspėjimus, taip sumažinsime nerimą.

52



53

Išversta: Fb Austistiška lietuviškai



Sensorinė integracija

⮚ Centrinės nervų sistemos 
gebėjimas jungti, sisteminti ir įvertinti 
per jutimus iš kūno bei aplinkos 
gaunamą informaciją.

⮚ Sutrikusi sensorinė integracija 
pasireiškia neadekvačiomis 
reakcijomis į sensorinius dirgiklius 
bei keistu elgesiu.

54



Sensorinė sistema: mūsų jutiminė sistema

1. Rega;

2. Klausa;

3. Skonis;

4. Uoslė;

5. Taktilinė sistema;

6. Vestibiulinė sistema;

7. Proprioreceptinė sistema;

8. Interoreceptinė sistema (kūno suvokimo).

55



Kodėl svarbios sensorinės sistemos?

Mokymosi piramidė

 (Lazaro ir Berruezo, 2009)

Jutimai yra svarbūs optimaliai smegenų 

veiklai. Tinkama šių jutimų integracija 

suteikia galimybę vystytis įgūdžiams 

reikalingiems sėkmingai dalyvauti 

kasdienėse veiklose, reikšti emocijas, 

bendrauti ir prisitaikyti prie aplinkos.

56



Sensorinės integracijos sutrikimų klasifikacija

Sensorinės integracijos sunkumų klasifikacija (pagal L.J. Miller, 2012)

Sensorinės moduliacijos 
sutrikimai

Per stiprios reakcijos 
į dirgiklius

Per silpnos reakcijos 
į dirgiklius

Padidėjęs sensorinių 
dirgiklių poreikis

Motorinių funkcijų 
sutrikimai

Dispraksija

Laikysenos sutrikimai

Sensorinės diskriminacijos 
sutrikimai

Vaizdų, garso, taktilikos, 
skonio, uoslės, 
vestibiulinių, 
propriocepcijos, 
interocepcijos 
diskriminacija

57



+Per stiprių reakcijų į dirgiklius simptomai

58



+Reakcijos į taktilinius dirgiklius
•Neigiamai reaguoja į švelnius 
ir netikėtus prisilietimus, galvos 
glostymą;
•Atsisako žaisti grupinius 
žaidimus, dėl netikėto kontakto;

•Ypatingai nemėgsta tam tikros 
faktūros medžiagų – šilko, 
vilnos.

•Lietus, vanduo bėgantis iš dušo gali 
erzinti ar sukelti skausmą – skausmą 
sukelia ar labai erzina drabužių 
etiketės;

•Jautriai reaguoja net ir į mažus 
įbrėžimus ar skausmą; ypatingai 
nemėgsta plaukų kirpimo ar plovimo 
- nemėgsta, kai kas nors plauna ar 
liečia veidą.

•Vengia veiklų kuriose gali išsitepti 
rankas, išsitepus, siekia greitai 
nusivalyti;

•Nemėgsta, kai žmonės stovi prie jo 
labai arti, nemėgsta stovėti eilėje;

•Nevaikšto basas ant žolės, kilimo 
ar smėlio;

•Vaikšto tik ant pirštų galų.
59



+Reakcijos į garso dirgiklius
•Užsidengia rankomis 
ausis, jeigu kyla 
triukšmas;

• Valgykloje užsidengia 
ausis.

•Negali dalyvauti darželio 
renginiuose,  dėl triukšmo salėje;
•Neišgirsta prašymų instrukcijų, 
nes negeba filtruoti pašalinių 
garsų;

•Išbėga iš tualeto, kai pradeda 
bėgti vanduo.

•Erzina aplinkinių 
kalbėjimas, laikrodžio 
tiksėjimas, kitų el. prietaisų 
skleidžiamas garsas;

•Atsisako eiti į koncertus, 
filmus, teatrus dėl per didelio 
triukšmo.

60



+Reakcijos į vizualinius dirgiklius

• Kambaryje nori nešioti akinius nuo 
saulės;

•Pameta eilutę knygoje, kurioje skaitė.

•Lengvai išblaškomas vizualinių 
aplinkos stimulų, pvz.: kitų 
vaikščiojimas, atsidaromos, durys, 
langas ir pan.

•Kalbėdamas nežiūri į akis, 
žiūri pro šalį;

•Ryškios šviesos gali sukelti 
galvos skausmą.

•Mėgsta žaisti tamsoje ar 
prietemoje.

•Dažnai atsitrenkia į 
daiktus ar žmones;

• Užsidengia rankomis 
akis, jei per daug 
vizualinių dirgiklių.

61



+Reakcijos į propriorecepcijos dirgiklius •Nesiseka sportuoti, sunku 
pagauti ir mesti kamuolį;

• Labai smarkiai spaudžia 
rašymo priemonę, rašydamas gali 
net pradrėksti popierių.

•Gali greičiau pavargti jeigu 
reikia stovėti ilgesnį laiko tarpą.

•Daiktai atrodo per sunkūs;
•Judina visą kūną, o ne galvą norint 
pažiūrėti į kažką

•Gulint ant pilvo, sunku išlaikyti 
pakeltą galvą, rankas ir kojas vienu 
metu.

•Judesius atlieka per stipriai: 
tranko duris, atsitrenkia į 
daiktus, gali sužeisti gyvūnus 
ar kitus žmones.

62



+Reakcijos į vestibulinius dirgiklius
•Pyksta kai yra 
pakeliamas nuo žemės;

•Nemėgsta žaidimų 
aikštelių – būdinga 
nenatūrali aukščio ir 
kritimo baimė.

•Kyla panika, jei yra 
pastumiamas iš nugaros;

•Sunku išmokti važiuoti 
dviračiu;

•Sunku stovėti ant vienos 
kojos.

•Nemėgsta, kai yra žemyn galva 
(kūlversčių);

•Vengia važiuoti liftu ar leisti 
eskalatoriumi;

•Labiau renkasi sėdėti, juda 
atsargiai ir lėtai, vengia rizikuoti.

63



+Reakcijos į kvapus

•Nemėgsta tam tikrų 
kvapų;

•Dažnai kalba, kaip 
neskaniai kas nors 
kvepia.

•Atsisako valgyti 
maistą dėl kvapo;

•Gali pykinti kvapai 
tualete ar vonioje.

•Erzina kokių nors 
kvepalų kvapas;

•Atsisako eiti į 
svečius dėl kvapo 
tuose namuose.

64



+Reakcijos į skonį

•Labai išrankus maistui;

•Atsisako valgyti dar 
nevalgytų patiekalų 
kavinėje ar restorane.

•Nemėgsta aštraus, sūraus 
maisto;
•Renkasi minkštos 
tekstūros maistą;

•Gali valgyti tik šaltus ar 
tik karštus patiekalus.

•Gali pykinti nuo 
dantų pastos;

•Ypač nemėgsta, 
atsisako eiti pas 
odontologą.

65



+Reakcijos į interorecepcinius dirgiklius

✔Gali valgyti daugiau nei kiti vaikai, kad nejaustų alkio arba visai nevalgyti, kad nejaustų sotumo 
jausmo;

✔Gali naudotis tualetu dažniau nei būtina, nes jiems nepatinka pilna šlapimo pūslė;

✔Jautriau jaučia kūno pojūčius (skausmą, kraujavimą ar kt.);

✔Greitai pasijaučia pavargę;

✔Perdėtai reiškia emocijas (jei pyksta, tai labai smarkiai, jei džiaugiasi, taip pat ir kt.);

66



-Per silpnų reakcijų į dirgiklius simptomai

67



- Reakcijos į taktilinius dirgiklius 

▪ Liečia kiekvieną daiktą ir žmogų;

▪ Nekreipia dėmesio, nereaguoja į sužeidimus, sumušimus;

▪ Nekreipia dėmesio į tai, jog rankos ar veidas nešvarūs;

▪ Gali kandžioti, žnaibyti save, daužyti ar linguoti galvą;

▪ Mėgaujasi liesdamas įvairias tekstūras;

▪ Patinka žaidimai kur daug netvarkos, galima išsipurvinti ir pan.

68



- Reakcijos į garso dirgiklius

▪ Nekreipia dėmesio į žodinius nurodymus, pateikiamas 
instrukcijas;

▪ Sunku suprasti ar prisiminti tai ką išgirdo;

▪ Stengiasi bet kokiu būdu sukelti triukšmą: girgždina kėdę, 
daužo pieštuku per stalą;

▪ Mėgsta labai garsią muziką;

▪ Atlikdamas užduotis garsiai kalba pats sau - dažnai prašo 
pakartoti užduotis.

69



- Reakcijos į vizualinius dirgiklius

▪ Sunku sutelkti dėmesį į bendrą vaizdą, mėgsta žiūrėti į detales;

▪ Sunku surasti drabužius spintoje, reikiamus popierius ant stalo, žaislus žaislų dėžėje;

▪ Sunku akimis sekti judantį daiktą;

▪ Sunku skirti spalvas, dydžius, formas;

▪ Perrašydamas sukeičia raides vietomis;

▪  Sunku surasti skirtumus paveikslėliuose;

▪ Sunku atskirti panašiai atrodančias raides p ir q, b ir d.

70



▪ Silpnai laiko rašymo priemonę, žaislus;

▪ Atrodo, kad dažniau nei kiti pameta objektus iš rankų;

▪ Yra nerangūs;

▪ Aplinkinių apibūdinamas kaip „tingus vaikas“;

▪ Turintis mažiau energijos, ramus;

▪ Atsitrenkia į objektus, atrodo jų net nemato;

▪ Ant žemės renkasi sėdėti naudodamas „W kojų pozą“;

71

- Reakcijos į propriorecepcijos dirgiklius



- Reakcijos į vestibulinius dirgiklius

▪ Nuolatinis judėjimas, negali pabūti ramiai;

▪ Mėgsta būti mėtomas į viršų;

▪ Gali suptis ilgą laiką ir neapsvaigti;

▪ Nuolat šokinėja ant baldų;

▪ Visiškai nebijo aukščio;

▪ Sėdėdamas nuolat supasi, kraiposi ar judina kojas - 
mėgsta greitus ir staigius judesius.

72



- Reakcijos į kvapų dirgiklius

▪ Nejaučia, kad maistas sugedęs;

▪ Nesugeba diferencijuoti kvapų;

▪ Nejaučia nemalonių kvapų – dūmų, degėsių;

▪ Mėgsta uostyti žmones ar daiktus, kai su jais susitinka.

73



▪ Laižo, ragauja, kramto nevalgomus dalykus;

▪ Mėgsta intensyvaus skonio maisto produktus;

▪ Kiša daiktus į burną;

▪ Gali išsakyti, kad visų maisto produktų skonis vienodas;

▪ Gali užsiėdti daug padažo;

▪ Mėgsta lankytis pas odontologą, valytis dantis ar atlikti kitas 

procedūras susijusias su burna.

74

- Reakcijos į skonio dirgiklius



- Reakcijos į interorecepcinius dirgiklius

▪ Gali nesuprasti, kad jiems skauda, skausmo pojūčio slenkstis yra aukštesnis arba kitoks (pvz.: 

primena kutenimą);

▪ Nesugebėjus jausti ir interpretuoti kūno pojūčių, sunkiau aiškiai atpažinti emocijas;

▪ Ištroškus negali pasakyti, kad yra ištroškęs (per silpnai jaučia);

▪ Kai šlapimo pūslė pilna ar yra poreikis tuštintis, nesuvokia noro šlapintis / tuštintis;

▪ Jei jaučia nusivylimą, nežino kaip paaiškinti, kas neramina.

75



Sensorinės integracijos sutrikimų klasifikacija

Sensorinės integracijos sunkumų klasifikacija (pagal L.J. Miller, 2012)

Sensorinės moduliacijos 
sutrikimai

Per stiprios reakcijos 
į dirgiklius

Per silpnos reakcijos 
į dirgiklius

Padidėjęs sensorinių 
dirgiklių poreikis

Motorinių funkcijų 
sutrikimai

Dispraksija

Laikysenos sutrikimai

Sensorinės diskriminacijos 
sutrikimai

Vaizdų, garso, taktilikos, 
skonio, uoslės, 
vestibiulinių, 
propriocepcijos, 
interocepcijos 
diskriminacija

76



Kas yra dispraksija?

Dispraksija tai sutrikimas, kai sunku atlikti vieną iš trijų motorinių veiksmų:

1. Idėja – ką aš galiu atlikti?

2. Veiksmų eilės suplanavimas – kaip aš galiu atlikti?

3. Plano įvykdymas (motorinė užduotis) – veiksmas.

• Kai išmokstame įvykdyti užduotį (pvz. apsirengti kelnes), tuomet ši užduotis tampa automatinė. 

Planavimo daugiau nebereikia.

• Vaikams turintiems dispraksiją, veikla ar veiksmas labai sunkiai tampa automatiniu.

77



•Nerangūs, keisti 
judesiai;

•Sunku laipioti;

•Sunku orientuotis 
naujoje erdvėje;

•Prasta burnos 
motorikos kontrolė 
(ilgiau kramto, 
gerdamas apsilaisto, 
nesupranta kaip pūsti 
burbulus);

•Sunku apsirengti 
drabužius reikiamu 
eiliškumu (pvz. 
apatiniai, kojinės, 
kelinės, batai) ar kuria 
puse (batai ant kojų, 
marškinėlių priekis / 
nugara);

•Prastas savo kūno 
suvokimas;

•Prastas užduoties 
eiliškumo suvokimas;

•Lėtesnė motorinė 
reakcija;

•Sunku žaisti žaidimus 
su kamuoliu;

•Negraži ir neįskaitoma 
rašysena, prasti 
smulkiosios motorikos 
įgūdžiai (sagų, 
užtrauktuko segimas, 
rašymo priemonės 
laikymas).

DISPRAKSIJA

78



•Nėra vidinės 
motyvacijos judėti 
(pvz.; bėgti, 
peršokti, lipti);

•Prasta ištvermė, 
savo kūno 
suvokimas;

•Atsargūs, lėti 
judesiai;

•Dėl didesnio atramos 
ploto dažnai sėdi „W 
pozoje“;

•Judėjimas gali 
iššaukti „kovok, bėk, 
sustink“ būsena.

•Prasta abipusė kūno 
koordinacija – sunku 
judinti abi kūno puses 
vienu metu (pvz.: 
gaudant kamuolį, kirsti 
kūno vidurio liniją 
rašant, žaidžiant, 
važiuojant dviračiu.);

•Sunku sekti judančius 
daiktus.

•Norint išlaikyti 
stabilią padėtų, reikia 
susikaupti (pvz: žengti 
laiptais žemyn keletą 
žingsnių);

LAIKYSENOS 
SUTRIKIMAI

79



Sensorinės integracijos sutrikimų klasifikacija

Sensorinės integracijos sunkumų klasifikacija (pagal L.J. Miller, 2012)

Sensorinės moduliacijos 
sutrikimai

Per stiprios reakcijos 
į dirgiklius

Per silpnos reakcijos 
į dirgiklius

Padidėjęs sensorinių 
dirgiklių poreikis

Motorinių funkcijų 
sutrikimai

Dispraksija

Laikysenos sutrikimai

Sensorinės diskriminacijos 
sutrikimai

Vaizdų, garso, taktilikos, 
skonio, uoslės, 
vestibiulinių, 
propriocepcijos, 
interocepcijos 
diskriminacija

80



Sensorinė diskriminacija

❑ Tai gebėjimas interpretuoti gaunamą informaciją, palyginti su aplinka ir nereaguoti į nereikšmingą 

informaciją, o integruoti svarbiausią.

❑ Diskriminacijos sutrikimas reiškia, kad sunku diferencijuoti dirgiklius atsiradusius vienoje vietoje 

(čia ir dabar).

Klausa: Gali kalbėti per garsiai ar per tyliai, nesupranta paliepimų.

Rega: Nesupranta atstumo tarp objekto / žmogaus ir savęs.

Propriorecepcija: Kokia jėga aš turiu mesti kamuolį?

Vestibiuliarika: kuria kryptimi aš turiu pasisukti?

81



Sensoriniai sutrikimai paveikia

Savipriežiūrą:

•Asmens higiena (plaukų šukavimas, nagų kirpimas, dantų valymas, maudymasis);

•Apsirengimą – atsisako apsirengti tam tikros faktūros drabužius (vilna);

•Valgymą – atsisako valgyti tam tikros konsistencijos maistą.

82



Bendravimo sunkumai:

•Vengia naujų žaidimų stengdamasis išvengti naujų sensorinių dirgiklių;

•Vaikui kyla sunkumų kai prie jo liečiasi kiti vaikai;

83



Mokymosi sunkumai:

•Nauja aplinka kelia stresą, dėl nežinomų dirgiklių;

•Triukšmas darželio grupėje / klasėje, lauke, koncertų ar išvykų metu;

•Ne vikrumas aktyvių fizinių veiklų metu, sunku nusėdėti vienoje vietoje.

84



Pagalba dirbant su vaikais, turinčiais sensorinės integracijos 
sutrikimų

85



Sensorinės integracijos sutrikimai - taktiliniai dirgikliai - korekcija

Įvairių faktūrų 
medžiagos

Piešimas pirštais

Žaidimas smėlyje

Maišyti tešlą

86



Sensorinės integracijos sutrikimai - garso dirgikliai - korekcija

❑ Supažindinti vaiką su muzikos instrumentais ir jų skleidžiamais garsais;

❑ Klausytis paukščių ar gyvūnų;

❑ Įrašyti kiemo garsus ir paleisti įrašą;

❑ Atpažinti ir įvardyti garsą;

❑ Baltas triukšmas;

❑ Garso valdymas (ausinės);

❑ Vaizdinė pagalba teikiant instrukcijas;

❑ Instrukcijas pateikti vaiko akių lygyje.

87



Sensorinės integracijos sutrikimai – vizualiniai dirgikliai - korekcija

❑ Aplinkos apšvietimas (galimybė jį keisti / reaguliuoti);

❑ Vengti ryškių šviesos šaltinių;

❑ Sumažinti aplinkoje esančų daiktų kiekį;

❑ Vengti ryškių aplinkos baldų detalių (marga, raštuota ir pan.);

❑ Daiktus laikyti tose pačiose vietose;

❑ Naudoti knygas / paveikslėlius kuriose mažiau detalių;

❑ Tam tikru metu leisti vaikui pažaisti su šviečiančiais ir besisukančiais objektais (individualu – 

priklauso nuo sensorinio profilio).

88



Sensorinės integracijos sutrikimai - prorpiorecepciniai dirgikliai - korekcija

89

❑ Šokinėjimas, bėgiojimas, lipimas, laipiojimas, ridenimasis, vaikščiojimas imituojant 

gyvūnus.

❑ Gumos kramtymas, traukimas per šiaudelį, pūtimas per šiaudelį,

❑ Kamuoliuko, plastilino spaudinėjimas, gumos ištempimas,

❑ Joga, viso kūno tempimo pratimai.

❑ Sunkios veiklos, kur reikėtų stumti, traukti.

❑ Stipraus spaudimo veiklos – viso kūno nuspaudimas.

❑ Pasunkintų daiktų naudojimas (liemenė, antklodė, svoriai).



Sensorinės integracijos sutrikimai - vestibuliniai dirgikliai - korekcija

Supimasis ant 
kėdės ar 
supynių

Važiavimas 
dviračiu, 

paspirtuku

Balansavimas ant 
terapinio kamuolio

Vaikščiojimas 
nestabiliais 

paviršiais(žolės 
smėlio)

90



Sensorinės integracijos sutrikimai – kvapų dirgikliai - korekcija

❑ Padėkite vaikui kėdę šalia atviro lango valgomajame ir toliau nuo virtuvės 

(maisto šaltinio);

❑ Paraginkite vaiką dalį maisto suvalgyti valgomajame, o po kelių minučių arba kai 

kvapai pradeda dirginti, leiskite vaikui pereiti kitur;

❑ Mokykite vaiką užsidengti nosį;

❑ Išmokykite parodyti, kad kvapas yra nemalonus - žodžiu arba vaizdine užuomina;

❑ Padėkite vaikui pajusti jam patinkantį kvapą.

91



Sensorinės integracijos sutrikimai – kvapų dirgikliai - korekcija

❑ Pasirūpinkite tinkamais kvapniais daiktais klasėje ir nukreipkite mokinį prie jų, 

kai bando užuosti žmonių ar potencialiai kenksmingų medžiagų kvapą;

Kvepiančių daiktų pavyzdžiai gali būti:

❑ Aromaterapiniai aliejai;

❑ Rankų kremas;

❑ Šviežios žolelės.

92



Sensorinės integracijos sutrikimai – skonio dirgikliai - korekcija

❑ Maistas turėtų būti kuo patrauklesnis ir kuo lengviau valgomas (individualu);

❑Maistą supjaustyti mažais gabalėliais arba pateikti nauju būdu;

❑ Draugai ir šeimos nariai turėtų stengtis rodyti gerą pavyzdį, parodydami, kokia 

maloni gali būti įvairi mityba;

❑ Patartina vaiką pagirti už naujų maisto produktų išbandymą;

❑ Vaikams, norintiems stimuliuoti burną, yra įvairių sensorinių žaislų, įskaitant 

kramtukus.

93



❑ Skatinti galvoti naujas idėjas pačiam? Vietoj direktyvaus mokymo, klausti vaiko „O ką darysime 

toliau?“, „ Ką galime padaryti iš šio spalvoto popieriaus?“

❑ Ugdyti pasitikėjimą savimi.

❑ Vaizdinės priemonės. Nuotraukos su išskaidytais veiklos žingsniais.

❑ Suteikti žodines užuominas jeigu susiduria su kliūtimi atliekant veiklą. „Kas trukdo nuimti 

kojinę?“ „Ką turėtum padaryti, kad pavyktų?“

❑  Įvairūs žaidimai įtraukiant skirtingas kūno dalis, atkartojant judesius.

❑ Atlikti veiksmus kartu su vaiko ranka.

Motorinių funkcijų sutrikimai – dispaksija - pagalba

94



❑ Nukreipti tėvus kineziterapeuto / ergoterapeuto ištyrimui ir programos 

sudarymui;

❑ Kojų atrama sėdint;

❑ Gulėti ant pilvo;

❑ Įvairi „sunki veikla“, kur reikėtų įtempti raumenis;

❑ Suprasti, kad vaikui gali būti sunku išlaikyti vieną kūno padėti ilgiau (pvz.: sėdėti 

prie stalo) ir sutekti galimybę keisti padėtį ar pajudėti.

Motorinių funkcijų sutrikimai – laikysenos sutrikimai - pagalba

95



Bendrosios rekomendacijos (I)

❑ Įrengti atskirą kampelį klasėje, kur vaikas galėtų būti, kai jaučiasi per daug stimuliuojamas;

❑ Neversti dirbti su tokiomis mokymo medžiagomis kaip: blizgančiais klijais, smėliu, plastilinu;

❑ Organizuoti pertraukų metu judriuosius žaidimus ar užduoti raumenų įtampos reikalaujančias 

užduotis (nunešti keletą knygų į vietą, pristumti kėdes ant stalų, sustumdyti stalus, daryti 

atsispaudimus);

❑ Sudaryti sąlygas vaikui valgyti ramioje vietoje.

96



❑ Leisti vaikui laikyti rankose mėgstamą mažą daiktą (kamuoliuką, gumytę plaukams, maišelį), kai 

reikia susikaupti;

❑ Pertraukų metu leisti vaikui klausyti raminančios muzikos per ausines;

❑ Leiskite vaikui kalbėti iš grupės / klasės kampo arba atskiros erdvės;

❑ Paruoškite vaikui planą, ką daryti, patekus į labai stimuliuojančią aplinką;

❑ Praneškite kitiems, kas vaiką dirgina (grupės vaikams, kolegoms).

❑ Leiskite vaikui anksti išeiti iš įvykių, kada pajus, kad dirgiklių per daug.

97

Bendrosios rekomendacijos (II)



❑ Nuolat sekti vaiko reakcijas (ar vaiko nepykina, ar neišsiplėtę vyzdžiai, ar nesvaigsta galva, ar 

vaikas nėra per daug išraudęs ar išbalęs). Atsiradus nors vienam iš paminėtų simptomų baigti 

sensorinę veiklą ir taikyti turinčius raminantį poveikį propriorecepcijos pratimus;

❑ Įvertinti, ar vaikui dar reikia stimuliuojančio poveikio, o gal jis jau per daug įsiaudrinęs ir negali 

vykdyti duodamų nurodymų;

❑ Jeigu taip atsitinka – taikyti raminančius propriorecepcijos pratimus.

98

Bendrosios rekomendacijos (III)



Aktyvumo ir dėmesio sutrikimas
(angl. ADHD)

Neurologinis sutrikimas, kurio pirmi požymiai pasireiškia vaikystėje ir pasižymi perdėtu aktyvumu, 

užmaršumu, impulsyvumu, aplaidumu, išsiblaškymu.

99



❑ Būdingas nedėmesingumas – nesugebėjimas išlaikyti dėmesio, vienodai 

kokybiškai atlikti pasikartojančių užduočių, užbaigti pradėtą darbą;

❑ Būdingas impulsyvumas – negebėjimas planuoti veiksmų bei pasirinkimų, 

sulaukti savo eilės;

❑ Būdingas nuolatinis skubėjimas bei judėjimas, įkyrus ar neprognozuojamas 

elgesys.

100



❑ Pasireiškia emociniai protrūkiai ar „šuoliai“ – itin lengvai susierzina, audringai 

reaguoja net į silpnus dirgiklius;

❑ Būdingas išsiblaškymas – itin lengvai dingstantis ar atitraukiamas dėmesys;

❑ Bendraujant pasireiškia šokinėjimas nuo vienos minties prie kitos;

❑ Dažnai pasireiškia aplaidumas bei užmaršumas.

101



Pagalbos būdai dirbant su vaikais, turinčiais aktyvumo ir dėmesio 
sutrikimų

•Užduoties atlikimo trukmė

Žinodami, kad šie vaikai tik kurį laiką sukoncentruoja dėmesį, turime pateikti 

trumpas užduotis, o šalia pateikti tikslią atraminę medžiagą. Ilgesnes užduotis būtina 

skaidyti dalimis, atlikti etapais.

•Tiesioginiai nurodymai

Vaikai labiau sukoncentruoja dėmesį, kai jiems vadovauja auklėtojas / mokytojas, ir 

blogiau, kai dirba vieni, tačiau kai tik vaikas parodys, kad gali būti savarankiškas, 

reikėtų pasitikėti juo ir leisti jam veikti pačiam. 102



•Kontrolė

*Labai svarbus tinkamas darbo vietos parinkimas. Vaikui 

grupėje parinkta vieta netoli nuo auklėtojo darbo vietos 

arba turėtų būti padėdėjas, kad būtų įmanoma nuolatinė 

pagalba ir kontrolė.

*Pašalinti aplinkinius blaškiklius.

103



•Tvarkaraštis

Savireguliacijos sutrikimą turinčių vaikų 

darbingumas per dieną progresyviai silpnėja. Todėl 

sudėtingesnes mokomąsias užduotis pateikite ryte. 

Po pietų, kai dėmesingumas bei darbo tempas 

pablogėja, turi būti skiriamos aktyvesnės užduotys.

104



•Naujovė

*Vaikų dėmesingumą pagerina naujai, įdomiai, 

motyvuotai pateikta mokomoji medžiaga.

*Į mokymą įvedus naujoves, pritaikius dar 

nežinomus elementus (spalvas, formas, tekstūras), 

sumažėja netikslingas vaikų aktyvumas, padidėja 

dėmesingumas, pasiekiama geresnių rezultatų, tai 

skatina vaiką veikti savarankiškai.

105



•Struktūra ir organizacija

*Labai svarbu apgalvotai suplanuoti veiklas, o jose akcentuoti esminius dalykus.

*Medžiaga turi būti glausta, aiški ir struktūriška. Vaikas sėkmingiau dalyvaus 

veikloje, kai žinos pamokos ar užduoties planą.

106



•Darbas bendraamžių grupėje

Darbas mažose mokinių grupelėse, moko savireguliacijos sutrikimų turintį vaiką 

įsijungti į bendrą darbą, suteikia galimybę patirti sėkmę, ugdo bendravimo ir 

bendradarbiavimo įgūdžius.

107



•Vaizdinės priemonės ir taisyklės

Ypatingą dėmesį skirti elgesio taisyklėms grupėje. Elgesio taisyklės turi būti tikslios, 

aiškios, dažnai primenamos ir pateikiamos vaizdinių priemonių pagalba. Patariama 

vaizdines priemones išdėstyti visoje gruoėje (ne vienoje vietoje). Taip pat būtina 

analizuoti galimas taisyklių laužymo pasekmes.

108



•Produktyvus fizinis judėjimas

*Šiems vaikams sunku ramiai sėdėti, todėl reikia suplanuoti aktyvų fizinį judėjimą.

*Auklėtojas per dieną gali suplanuoti aktyvias pertraukėles, skirti įpareigojimus, 

kuriuos atlikdamas mokinys galėtų judėti.

109



Judesio pertraukėlės

110



Protinis atsilikimas
Intelekto sutrikimas

111



Protinis atsilikimas 

Sulėtėjusios arba neužbaigtos protinės raidos būsena, kai sutrinka įgūdžiai, 

pasireiškiantys vystymosi metu ir lemiantys bendrąjį intelekto lygį, t. y. pažintinius, 

kalbinius, motorinius ir socialinius sugebėjimus.

112



❑ Pasireiškia pažintinės veiklos, kalbinių, motorinių 

gebėjimų pažeidimais, taip pat adaptyvaus elgesio 

sutrikimu.

❑  Asmenims būdingas adaptyvaus elgesio sutrikimas bent 

keliose (minimaliai dvejose) iš nurodytų sričių: 

✓  komunikacija, 

✓  savitvarka, 

✓   buities, socialiniai, sveikatos ir saugumo įgūdžiai, 

✓   laisvalaikio leidimas, 

✓  savireguliacija ir veiklos organizacija, 

✓   akademinių žinių taikymas kasdieniame gyvenime.

113



Intelekto sutrikimas Protinis atsilikimas
(pgl.TLK-10)

IQ Amžiaus atitikmuo 
suaugusiojo amžiuje

Nežymus Lengvas (F70) 50 – 69 nuo 9 iki 12m.

Vidutinis Vidutinis (F71) 35 – 49 nuo 6 iki 9m.

Žymus Sunkus (F72) 20 – 34 nuo 3 iki 6m.

Labai žymus Gilus (F73) < 20 mažiau 3m.

114



Lengvas protinis atsilikimas

❑ Ikimokykliniame amžiuje lėčiau mąstantys, sunkiau įsisavinantys informaciją, vėlesnė kalbinė 

raida;

❑ Mokykliniame amžiuje dažniausiai pasimato akademiniai sunkumai (nepakankami rašymo, 

skaitymo, skaičiavimo įgūdžiai, nemokėjimas kurti rišlaus pasakojimo, tinkamai elgtis su 

pinigais);

❑ Mąstymas konkretus;

❑ Bendravimas su kitais, pokalbio palaikymas, kalbos maniera neatitinka amžiaus (dažnai atrodo 

nesubrendę);

❑ Reikalinga pagalba formuojant kasdienius įgūdžius.

115



Vidutinio sunkumo protinis atsilikimas

❑ Asmenys nesugeba abstrakčiai mąstyti, skaičiuoti, tačiau kartais gali išmokti rašyti bei skaityti;

❑ Ikimokykliniame amžiuje kalbiniai ir iki – akademiniai gebėjimai vystosi labai lėtai. Dažnai 

stebimas kalbos vėlavimas, nemokėjimas bendrauti su kitais;

❑ Kalba yra labai konkreti, paprasta, trumpų frazių. Bendravimui gali naudoti gestus;

❑ Domėjimasis aplinka pagal amžių nepakankamas;

❑ Gebėjimas vertinti socialines situacijas ir priimti tinkamus sprendimus yra ribotas;

❑ Gali nemokėti palaikyti santykių su bendraamžiais;

❑ Mokykliniame amžiuje stebimi sunkumai visose akademinėse srityse;

❑ Tokių įgūdžių, kaip valgymo, rengimosi, tualeto, savęs higienos, formavimasis užtrunka.

116



Sunkus protinis atsilikimas

❑ Raidos vėlavimas stebimas jau ankstyvajame amžiuje (vėluoja ir fizinė raida);

❑ Daug sveikatos problemų;

❑ Mokykliniame amžiuje visiškai negeba įsisavinti akademinių dalykų;

❑ Reikalinga nuolatinė suaugusiojo pagalba veikiant aplinkoje;

❑ Kalba minimali (pavieniai žodžiai/trumpos frazės), bendravimui naudoja nesudėtingus gestus;

❑ Supranta elementarius žodžius ir trumpas frazes;

❑ Reikalinga nuolatinė priežiūra (rengiantis, valgant, prausiantis), nors procese gali dalyvauti.

117



Pagalba dirbant su vaikais, turinčiais – protinį atsilikimą / intelekto 
sutrikimą

118



Remkitės vaiko stiprybėmis ir turimais gebėjimais 
sudarydami individualią ugdymo programą.

Suteikite vaikui dėmesį ir pagalbą, nes be jūsų jis 
negali mokytis.

Kiekvieną dieną kelkite realius mokymo tikslus, kad 
vaikas galėtų patirti sėkmę.

Ypatingą dėmesį kreipkite į mąstymo, pažintinių 
interesų ugdymą, kalbos plėtotę.

119



120



Nevenkite atraminės ir kitokios vaizdinės medžiagos 
(konkrečios, nesudėtingos, tačiau išsiskiriančios forma ir spalva), 

padedančios suvokti ir įsiminti pateikiamą informaciją.

Orientuokitės į praktinę veiklą, nes praktinis veiksmas padeda 
geriau įsiminti.

Daugiau laiko skirkite kartojimui, įtvirtinimui.

121



Siekdami išlaikyti vaiko aktyvumą bei dėmesį, 
kaitaliokite veiklos būdus, nelabai įdomias užduotis su 

tokiomis, kurios jam patinka.

Skirkite nedaug užduočių vienu metu bei pakankamai 
laiko joms atlikti. Skatinkite klausti, jei nežino ar 

nesupranta.

Mokykite planuoti savo veiklą, užduotis atlikti iš eilės, 
pagal jų svarbą.

Akcentuokite stipriąsias savybes, teigiamus bruožus, 
venkite viešo kritikavimo.

122



„Jei vaikas nesimoko taip kaip mes mokome, privalome 
mokyti jį taip kaip jis mokosi“

O.I. Lovaas.

123



Naudingos nuorodos, raktažodžiai

Simboliai / dienotvarkės 

https://arasaac.org/

https://www.pictoselector.eu/

https://www.myboardmaker.com/Login.aspx

Pinterest raktažodžiai: visual schedules, visual 

supports autism, picture communication symbols 

(PECS).

Socialinės istorijos

Youtube: social story for autism

Pinterest: social story angry, taking turns, no 

hitting, personal space ir t.t.

124

Sensorinė integracija

https://yourkidstable.com/category/sensory-diet/

https://www.understood.org/en/articles/understan

ding-sensory-processing-issues

STAR institutas: https://sensoryhealth.org/

https://petervermeulen.be/

Informacija lietuviškai 

https://asociacija.lietausvaikai.lt/

https://srvks.lt/

https://arasaac.org/
https://www.pictoselector.eu/
https://www.myboardmaker.com/Login.aspx
https://yourkidstable.com/category/sensory-diet/
https://www.understood.org/en/articles/understanding-sensory-processing-issues
https://www.understood.org/en/articles/understanding-sensory-processing-issues
https://sensoryhealth.org/
https://petervermeulen.be/
https://asociacija.lietausvaikai.lt/
https://srvks.lt/


Projektą finansuoja Visuomenės sveikatos stiprinimo fondas prie SAM
2023

TEORINĖ DALIS

Kauno, Šiaulių ir Panevėžio regionų bendrojo ugdymo 

įstaigų specialistų ruošimas, vaikų turinčių autizmą 

integracijai į bendrojo ugdymo mokyklas.

125


	Slide 1:   Projektą finansuoja Visuomenės sveikatos stiprinimo fondas prie SAM 2023   
	Slide 2: Įvairiapusiai raidos sutrikimai = Autizmo spektro sutrikimai
	Slide 3
	Slide 4: Autizmo sunkumo laipsniai
	Slide 5: Pagrindiniai autizmo požymiai
	Slide 6: Socialinių situacijų sunkumai
	Slide 7: Komunikacijos sunkumai
	Slide 8: Stereotipiniai judesiai
	Slide 9: Pažinimo procesai
	Slide 10: Autizmas ir gretutinės ligos
	Slide 11: Aspergerio sindromas
	Slide 12: Požymiai 
	Slide 13:  Itin jautrus ar Aspergerio sindromą turintis vaikas? 
	Slide 14
	Slide 15:   Pagalbos būdai, dirbant su Aspergerio sindromą turinčiais vaikais 
	Slide 16:    
	Slide 17: Pagalbos būdai dirbant su autizmą turinčiais vaikais (I)  Susipažinimo ir susidraugavimo procesas  
	Slide 18: Katės metodas  Norėdami susidraugauti su vaiku, pritaikykite savo elgesį  lyg bandytumėte susidraugauti su nedrąsia kate.   
	Slide 19:   Kiekvienas netinkamas elgesys turi PRIEŽASTĮ   
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Nervų sistema. Dan Siegal rankos (smegenų) modelis
	Slide 24: Agresyvus vaiko elgesys    
	Slide 25: Netinkamas vaiko elgesys   
	Slide 26: Būkite draugu vaiku sunkiu momentu   
	Slide 27: Būdai padėti nurimti   
	Slide 28: Pagalbos būdai dirbant su autizmą turinčiais vaikais (II)
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31:  Aplinkos pritaikymas
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37: Pavyzdys. Parengta pagal Sutrikusios vaiko raidos konsultavimo skyrių
	Slide 38: Asmeninė darbo erdvė
	Slide 39: Poilsio zonos įkūrimas
	Slide 40
	Slide 41: Vizualinio struktūravimo elementai
	Slide 42: Kodėl svarbus vizualinis struktūravimas?
	Slide 43: Daiktų, vietų žymėjimas
	Slide 44: Dienotvarkės, tvarkaraščiai
	Slide 45: Dienotvarkės
	Slide 46: Tvarkaraščiai
	Slide 47: Dabar - po to lentelė
	Slide 48: Pasirinkimų lenta
	Slide 49: Žetonų sistema
	Slide 50
	Slide 51: Taisyklių lentelės
	Slide 52: Apibendrinant:
	Slide 53
	Slide 54: Sensorinė integracija
	Slide 55: Sensorinė sistema: mūsų jutiminė sistema 
	Slide 56: Kodėl svarbios sensorinės sistemos?
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59: +Reakcijos į taktilinius dirgiklius
	Slide 60: +Reakcijos į garso dirgiklius
	Slide 61: +Reakcijos į vizualinius dirgiklius
	Slide 62: +Reakcijos į propriorecepcijos dirgiklius
	Slide 63: +Reakcijos į vestibulinius dirgiklius
	Slide 64: +Reakcijos į kvapus
	Slide 65: +Reakcijos į skonį
	Slide 66: +Reakcijos į interorecepcinius dirgiklius
	Slide 67
	Slide 68: - Reakcijos į taktilinius dirgiklius 
	Slide 69: - Reakcijos į garso dirgiklius
	Slide 70: - Reakcijos į vizualinius dirgiklius
	Slide 71
	Slide 72: - Reakcijos į vestibulinius dirgiklius
	Slide 73: - Reakcijos į kvapų dirgiklius
	Slide 74
	Slide 75: - Reakcijos į interorecepcinius dirgiklius
	Slide 76
	Slide 77: Kas yra dispraksija?
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80
	Slide 81: Sensorinė diskriminacija
	Slide 82: Sensoriniai sutrikimai paveikia
	Slide 83
	Slide 84
	Slide 85: Pagalba dirbant su vaikais, turinčiais sensorinės integracijos sutrikimų
	Slide 86: Sensorinės integracijos sutrikimai - taktiliniai dirgikliai - korekcija
	Slide 87: Sensorinės integracijos sutrikimai - garso dirgikliai - korekcija
	Slide 88: Sensorinės integracijos sutrikimai – vizualiniai dirgikliai - korekcija
	Slide 89: Sensorinės integracijos sutrikimai - prorpiorecepciniai dirgikliai - korekcija
	Slide 90: Sensorinės integracijos sutrikimai - vestibuliniai dirgikliai - korekcija
	Slide 91: Sensorinės integracijos sutrikimai – kvapų dirgikliai - korekcija
	Slide 92: Sensorinės integracijos sutrikimai – kvapų dirgikliai - korekcija
	Slide 93: Sensorinės integracijos sutrikimai – skonio dirgikliai - korekcija
	Slide 94: Motorinių funkcijų sutrikimai – dispaksija - pagalba
	Slide 95: Motorinių funkcijų sutrikimai – laikysenos sutrikimai - pagalba
	Slide 96: Bendrosios rekomendacijos (I)
	Slide 97
	Slide 98
	Slide 99: Aktyvumo ir dėmesio sutrikimas (angl. ADHD)
	Slide 100
	Slide 101
	Slide 102: Pagalbos būdai dirbant su vaikais, turinčiais aktyvumo ir dėmesio sutrikimų
	Slide 103
	Slide 104
	Slide 105
	Slide 106
	Slide 107
	Slide 108
	Slide 109
	Slide 110: Judesio pertraukėlės
	Slide 111:   Protinis atsilikimas Intelekto sutrikimas
	Slide 112: Protinis atsilikimas  
	Slide 113
	Slide 114
	Slide 115: Lengvas protinis atsilikimas
	Slide 116: Vidutinio sunkumo protinis atsilikimas
	Slide 117: Sunkus protinis atsilikimas
	Slide 118: Pagalba dirbant su vaikais, turinčiais – protinį atsilikimą / intelekto sutrikimą
	Slide 119
	Slide 120
	Slide 121
	Slide 122
	Slide 123
	Slide 124: Naudingos nuorodos, raktažodžiai
	Slide 125:   Projektą finansuoja Visuomenės sveikatos stiprinimo fondas prie SAM 2023   

